fabrica nova de V. Ex. sin qui non hanno mancatto del debitto suo 
de venir ogni giorno a lavorare et li Camarini che sono desopra che 
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depinge maestro Carlo dìmane seranno finiti che non gli mancharà 
cossa alchuna et la prima camara grande maestro Anselmo mancha 
a finir un. quadro dal canto SLlO et Lucha à finito de adorare li pi
lastri che sono in mezo alli cavalli e gli mancha · anchora el corni
sone chè in cima alla spaliera e li muri ; della salla mancha se non 
duoi pontade andar al coperto. La logietta non è anchora fondatta 
che gli mancha un pilone et il coperto della antana della I!!.'nrn S.ra 

Dùchessa se fa et se lavora gagliardamente da. per tùtto et io non 
mancho Ùfl solicitarli come me comisse V. Ex. et quando li lavorenti 
non veniranno quella serà avvisatta non altro come se finirà anchuna 
cossa io scriverò a V. Ex. alla qual baso le mani. 

Ali 19 de octobre 1536. 
D. V. Ex. obedientissirno servitor

Hanibal di Maphei 

153G, novembre 3 : (Ibid., ibid.). 

III.mo ecc. - Vostra Ex. me ha mandatLo a dirre per_ Ghirardo
die ogni modo io sia solicitto alla fabricha dii Castello, io non penso 
fin qui di aver manchatto dii dcl.Jitto di c1uel che quella me comisse 
alla sua partitta et mancho son per manchar per l'avenire et lo sanno 
li lavorenLi. che la piL1 parte dil giomo sono a :;olicitarli et non gli 
sono statti altro che una volta che gli adoradori non gli erano et da 
l'hora. in qua non gli è mai manchatto alchuuo che ogni giorno non 
gli ,;iano ·venuti a lavorare; et la camara grande dalli cavalli a noll 
dire bugia a V. Ex. credo che gli vorà anchora dieci giorni di tempo 
inanti che la sia fornitta come l'ha da stare e gli è I.Jen vero che 
ms. Julio et io credevano che fina a questa ho dove,;se esser 
finorinitta (sfr) ma qt:1ella puoi ciedere quello chio dicco che ogni 
giorno ve,{o che non se ;di mancha et _ne ancho è finitta ; et la ca
mara dalli occelli fatta a grotesche che serà anchor lei finitta in par 
della grande; il camarino mastro Rinaldo dimane harà fatto li falconi 
che li vano dentro èt poi comem,arà a depinger li quadri che li vano 
et come mastro Anselmo à finitto de depinger nella camara sarà drietto 
al camarino lui e un suo compagno. Del resto poi della fabricha 11011 

posso dar aviso a V. Ex. per che non si puole aver calcina per ancor 
de l' ag ua che troppo cresciutta. 

A li 3 de novembre MDXXXVI.

D. V. Ex. obedientiss. servitor
Hanibal di l\faphei
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1536, novembre 8 : (lbid., ibid.).